МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

ПЕРВЫЙ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА
Рождественка ул., д.1, стр. 1, Москва, 109012

Тел.: (499) 495-00-01, факс: (499) 495-00-10
E-mail: in fo f/m intrans.ru. http://www.mintrans.ru

Заместителю Министра
труда и социальной защиты

Российской Федерации

В.Л. Вуколову
12.11.2019 № ИА-Д10-22/18593

На № ОТ

Уважаемый Всеволод Львович!

Министерство транспорта Российской Федерации направляет протокол
заседания Рабочей группы по рассмотрению проектов профессиональных
стандартов в сфере транспорта от 7 ноября 2019 г. № КП-11 по итогам
рассмотрения проектов профессиональных стандартов в области железнодорожного
транспорта («Агент транспортного обслуживания железнодорожного транспорта»,
«Бригадир (освобожденный) по текущему содержанию и ремонту пути
и искусственных сооружений железнодорожного транспорта», «Бригадир
(освобожденный) предприятий железнодорожного транспорта», «Начальник
пассажирского поезда», «Осмотрщик-ремонтник вагонов, осмотрщик вагонов»,
«Поездной электромеханик железнодорожного транспорта», «Проводник
пассажирского вагона», «Работник по техническому обслуживанию, ремонту
и монтажу контактной сети и воздушных линий электропередачи
железнодорожного транспорта», «Работник по оперативно-техническому учету
работы локомотивов, моторвагонного подвижного состава железнодорожного
транспорта», «Руководитель железнодорожного вокзала, железнодорожного
вокзального комплекса», «Специалист по организации управления движением
поездов, производства маневровой работы на раздельных пунктах», «Наладчик
железнодорожно-строительных машин и механизмов», «Наладчик контрольно
измерительных вагонов железнодорожного транспорта», «Работник по управлению
и обслуживанию специального железнодорожного подвижного состава
(самоходного)», «Работник по контролю за состоянием железнодорожного пути»,
«Работник по управлению и обслуживанию железнодорожно-строительной
машины (несамоходной)»).

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в Межведомственной системе электронного
документооборота Министерства Транспорта
Российской Федерации И.С. Алафинов

СВЕДЕНИЯ О С ЕРТИФ ИКАТЕ ЭП

Шувалов Сергей Михайлович
(499) 495 00 00 доб. 10 85

Сертификат: 00E1036E1B07E0F780E911AABEF0D254C0
Владелец: Алафинов Иннокентий Сергеевич
Действителен с 14-08-2019 до 14-08-2020

Первый з
ЕРЖДАЮ
Министра транспорта

ой Федерации

И.С. Алафинов

П Р О Т О К О Л

заседания Рабочей группы по рассмотрению проектов
профессиональных стандартов в сфере транспорта

Москва

7 ноября 2019 г. №_ МП-и

Председательствовал

директор Административного департамента
Министерства транспорта
Российской Федерации,
руководитель Рабочей группы К.А. Пашков,

Присутствовали:

члены Рабочей группы И.А. Епишкин, М.Ю. Калашников, В.А. Крупин,
Ю.Ю. Свешников, С.М. Шувалов, О.В. Щегловская;

приглашенные С.П. Железное, Н.Н. Жукова, О.С. Кузнецова,
И.А. Недбаева, М.В. Солдатов, А.В. Сухомлинов.

I. Об актуализированных проектах профессиональных стандартов в области
железнодорожного транспорта

(Щегловская, Калашников, Свешников, Железнов, Сухомлинов, Недбаева,
Епишкин, Кузнецова, Крупин, Солдатов)

Заслушав и обсудив доклад разработчика -  директора Центра организации
труда и проектирования экономических нормативов ОАО «Российские железные
дороги» М.Ю. Калашникова, Рабочая группа РЕШИЛА:

2

1. Принять доклад к сведению.
Считать актуализированные проекты профессиональных стандартов

в области железнодорожного транспорта «Агент транспортного обслуживания
железнодорожного транспорта», «Бригадир (освобожденный) по текущему
содержанию и ремонту пути и искусственных сооружений железнодорожного
транспорта», «Бригадир (освобожденный) предприятий железнодорожного
транспорта», «Начальник пассажирского поезда», «Осмотрщик-ремонтник вагонов,
осмотрщик вагонов», «Поездной электромеханик железнодорожного транспорта»,
«Проводник пассажирского вагона», «Работник по техническому обслуживанию,
ремонту и монтажу контактной сети и воздушных линий электропередачи
железнодорожного транспорта», «Работник по оперативно-техническому учету
работы локомотивов, моторвагонного подвижного состава железнодорожного
транспорта», «Руководитель железнодорожного вокзала, железнодорожного
вокзального комплекса», «Специалист по организации управления движением
поездов, производства маневровой работы на раздельных пунктах», «Наладчик
железнодорожно-строительных машин и механизмов», «Наладчик контрольно
измерительных вагонов железнодорожного транспорта», «Работник по управлению
и обслуживанию специального железнодорожного подвижного состава
(самоходного)», «Работник по контролю за состоянием железнодорожного пути»,
«Работник по управлению и обслуживанию железнодорожно-строительной машины
(несамоходной)» выполненными в соответствии с Макетом профессионального
стандарта, утвержденным приказом Минтруда России от 12 апреля 2013 г. № 147н.

2. Рекомендовать актуализированные проекты профессиональных стандартов
в области железнодорожного транспорта «Агент транспортного обслуживания
железнодорожного транспорта», «Бригадир (освобожденный) по текущему
содержанию и ремонту пути и искусственных сооружений железнодорожного
транспорта», «Бригадир (освобожденный) предприятий железнодорожного
транспорта», «Начальник пассажирского поезда», «Осмотрщик-ремонтник вагонов,
осмотрщик вагонов», «Поездной электромеханик железнодорожного транспорта»,
«Проводник пассажирского вагона», «Работник по техническому обслуживанию,
ремонту и монтажу контактной сети и воздушных линий электропередачи
железнодорожного транспорта», «Работник по оперативно-техническому учету
работы локомотивов, моторвагонного подвижного состава железнодорожного
транспорта», «Руководитель железнодорожного вокзала, железнодорожного
вокзального комплекса», «Специалист по организации управления движением

3

поездов, производства маневровой работы на раздельных пунктах», «Наладчик
железнодорожно-строительных машин и механизмов», «Наладчик контрольно
измерительных вагонов железнодорожного транспорта», «Работник по управлению
и обслуживанию специального железнодорожного подвижного состава
(самоходного)», «Работник по контролю за состоянием железнодорожного пути»,
«Работник по управлению и обслуживанию железнодорожно-строительной машины
(несамоходной)» к направлению Минтрудом России в Национальный совет
при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям
для проведения экспертизы.

Директор Административного департамента
Министерства транспорта Российской Федерации,
руководитель Рабочей группы по рассмотрению
проектов профессиональных стандартов
в сфере транспорта К.А. Пашков

Шувалов Сергей Михайлович
(499)495 00 00 доб. 10 85